
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0353 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 01 de novembro de 2019

DECRETO Nº 1.907/2019.                                                               

INSTITUI A COMISSÃO INTERSETORIAL PE-
LOS DIREITOS DA INFÂNCIA E DA ADOLES-
CÊNCIA DO SELO UNICEF – EDIÇÃO 2017-
2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA - Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 60, VII, da Lei Orgânica do 
Município.

CONSIDERANDO a necessidade do fortalecimento 
das políticas públicas de promoção, defesa e garan-
tia de direitos das crianças e adolescentes, visando 
à prevenção e redução das desigualdades sociais e 
situações de riscos consubstanciais vivenciadas por 
estas crianças e adolescentes em âmbito municipal, 
ressaltando ainda o que preconiza o art. 3º, do Es-
tatuto da Criança e do Adolescente (Lei 8.069 de 
1993) que: a criança e o adolescente gozam de todos 
os direitos fundamentais inerentes à pessoa huma-
na, sem prejuízo da proteção integral de que trata 
esta Lei, assegurando-se lhes, por lei ou por outros 
meios, todas as oportunidades e facilidades, a fim 
de lhes facultar o desenvolvimento físico, mental, 
moral, espiritual e social, em condições de liberdade 
e de dignidade.

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído a Comissão Intersetorial pelos 
direitos da Infância e da adolescência do Selo UNI-
CEF/ Edição 2017-2020;

Art. 2º A comissão será composta pela Articuladora 
Municipal Sthephany dos Santos Lima, o mobiliza-
dor de adolescentes e jovens, Iago Henrique Carva-
lho de Oliveira, órgãos estratégicos da administra-
ção municipal, como representantes das Secretarias 
Municipais de Saúde, Educação, Trabalho e Assis-
tência Social, Cultura, Esporte e Lazer, Comunica-
ção, representação do CMDCA, Organizações da 
Sociedade Civil e lideranças adolescentes com as 
seguintes atribuições conjuntas:
I.Planejar, executar e acompanhar as ações previstas 
na Metodologia do Selo Unicef;
II.Promover reuniões sistemáticas, monitorar os in-
dicadores e contribuir para sua melhoria;
III.Atuar em parceria com o CMDCA de forma 
qualificada no fortalecimento das Políticas Públicas 
para a infância e a adolescência no município;
IV.Promover os meios necessários para a execução 
das ações sobre sob sua competência forma articu-
lada e integrada;
V.Articular com diversos atores e parceiros da so-
ciedade civil, a fim de tomar efetivas as ações in-

tegrantes na metodologia do Selo Unicef Edição 
2017-2020.

Art. 3º Para tanto, nomeia-se como integrantes da 
Comissão Intersetorial pelos Direitos da Infância e 
Adolescência/Selo UNICEF, Edição 2017-2020, os 
seguintes:

REPRESENTA-
ÇÃO

NOME 
(TITULAR)

NOME 
(SUPLENTE)

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

DOMINGOS 
SAVIO SILVA DE 
OLIVEIRA

JOSEANE MARIA 
FONSECA OLI-
VEIRA DE LIMA

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAUDE

WERBERT 
BENIGNO DE 
OLIVEIRA 
MOURA

FERNANDA 
RODRIGUES DA 
SILVA 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
TRABALHO E 
ASSISTENCIA 
SOCIAL

ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA 
SILVA BEZERRA

EDVANIA FREI-
TAS DE LIMA

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE ESPORTE E 
LAZER

FLAUBERT DAN-
TAS BENICIO

LIVIA LIMA DA 
CRUZ

ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO

SERGIO SILVA 
DO NASCIMEN-
TO

TADEU DE OLI-
VEIRA SILVA

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
CULTURA E 
TURISMO

MARCELO AU-
GUSTO MEDEI-
ROS BEZERRA

GIZELI ARAUJO 
DA SILVA

ENTIDADES 
(DIALETOS)

CARLOS DA SIL-
VA JERONIMO

JACOB MARTO 
ALCÂNTARA DA 
SILVA

USUÁRIOS DO 
SISTEMA ÚNICO 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

ARIADNA 
VAR’ELA DE 
MOURA

KLEBERSON 
BATISTA DE 
SOUZA

CONSELHO 
MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

PATRICIA 
SOARES DO 
NASCIMENTO

PRISCILA 
ROBERTA TELES 
DE ARAÚJO 
BEZERRA

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial o Decreto nº 1.887/2019.
      

 Macaíba, 01 de novembro de 2019.
         

 Fernando Cunha Lima Bezerra
 Prefeito Municipal

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA. CONTRATADA: INTERFORT SE-
GURANÇA DE VALORES LTDA. OBJETO: 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO PARA A EXECUÇÃO DE SER-
VIÇOS DE POSTO DE VIGILÂNCIA HUMANA 
ARMADA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTI-
GO 57, II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 014/2017. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. FERNANDO CUNHA LIMA BE-
ZERRA - PREFEITO MUNICIPAL P/ CONTRA-
TANTE. BRUNO GIOVANNI PESSOA DE OLI-
VEIRA ANDRIOLA P/ CONTRATADO. 
...................................................................................

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA. CONTRATADA: INTERFORT 
SEGURANÇA DE VALORES LTDA. OBJE-
TO: REPACTUAÇÃO DO CONTRATO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE POSTO DE 
VIGILÂNCIA HUMANA ARMADA. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 40, INCISO XI 
E ARTIGO 55, INCISO III, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2017. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNI-
CIPAL P/ CONTRATANTE. BRUNO GIOVANNI 
PESSOA DE OLIVEIRA ANDRIOLA P/ CON-
TRATADO. 
...................................................................................
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: MS LOCAÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA EPP. OBJETO: PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EVENTUAIS E FUTUROS DE TRANSPORTE 
DE PESSOAS EM ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS 
E VANS COM MOTORISTAS DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINIS-
TRAÇÃO MUNICIPAL. VIGENCIA: 12 (DOZE) 
MESES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 
57, II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 053/2018. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE 
OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO P/ CONTRATANTE. KALEAN-
DRO DA SILVA MOREIRA P/ CONTRATADO. 

PORTARIA Nº 023/2019-SME

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

DECRETO

EXTRATO

PORTARIAS



ANO II – N° 0353 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 01 de novembro de 20192

atribuições legais, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal 1655/2013 e os Decretos Municipais de nºs 
1722/2014 e 1857/2018.

 R E S O L V E,

1. Conceder a servidora ELIZABETE BARBOSA 
DE LIMA, inscrita no CPF nº 085.679.994-72, ma-
trícula nº 111488-3, Gerente de Administrativo e Fi-
nanceiro, 2 (duas) diárias, para custear as despesas 
com alimentação, locomoção e estadia, para a sua 
permanência na Cidade de Campina Grande/PB, du-
rante o período de 06 a 08 de novembro de 2019, a 
fim de participar do encontro do NAMEI – Núcleo 
de Apoio aos Municípios para Educação Integral em 
Campina Grande/PB. 

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira para 
que seja efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Educação, 
em 01 de novembro de 2019.

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário Municipal de Educação 

...................................................................................
PORTARIA Nº 024/2019-SME

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal 1655/2013 e os Decretos Municipais de nºs 
1722/2014 e 1857/2018.

 R E S O L V E,

1. Conceder ao servidor DOMINGOS SÁVIO SIL-
VA DE OLVEIRA, inscrito no CPF nº 595.604.284-
20, matrícula nº 1112627, Secretário Municipal de 
Educação, 2 (duas) diárias, para custear as despesas 
com alimentação, locomoção e estadia, para a sua 
permanência na Cidade de Campina Grande/PB, du-
rante o período de 06 a 08 de novembro de 2019, a 
fim de participar do encontro do NAMEI – Núcleo 
de Apoio aos Municípios para Educação Integral em 
Campina Grande/PB. 

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira para 
que seja efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Educação,
 em 01 de novembro de 2019.

Clézio Venclaw Kovalski
Setor Administrativo Financeiro

..................................................................................
PORTARIA Nº 410/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Organica do Municipio.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 1592, 
de 11 de maio de 2011.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administraçao Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º  Conceder ao servidor EDILSON CARVA-
LHO GOMES DA SILVA, matrícula nº 3620-1, 
função Agente Administrativo, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, a GRATIFICAÇÃO 
DE FUNÇÃO – NÍVEL IV, como retribuição pe-
cuniária para o desempenho de encargos adicionais, 
representado pela execução de tarefas específicas 
determinadas pela administração Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposiçoes em contrário.

  Macaiba – RN, 01 de novembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATORIO Nº. 081/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTA-
LAÇÃO DE PELÍCULA DE CONTROLE SOLAR 
AUTOADESIVA, LINHA PROFISSIONAL DE 
ARQUITETURA E PERSIANAS, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMI-
NISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
da sessão do processo em comento. Empresa ven-
cedora e habilitada: CASA BONITA INTERIORES 
LTDA / 40.756.777/0001-03, itens: 01 - R$ 150,00 
e 02 – R$ 50,00. Macaíba/RN, 01/11/2019. Ilana 
Chiarelli de A. Albuquerque. Pregoeira / PMM. 

RESULTADO

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Espaço
não

utilizado



ANO II – N° 0353 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 01 de novembro de 2019 3



ANO II – N° 0353 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 01 de novembro de 20194



ANO II – N° 0353 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 01 de novembro de 2019 5



ANO II – N° 0353 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 01 de novembro de 20196



ANO II – N° 0353 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 01 de novembro de 2019 7



ANO II – N° 0353 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 01 de novembro de 20198

ESPAÇO NÃO
UTILIZADO



ANO II – N° 0353 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 01 de novembro de 2019 9



ANO II – N° 0353 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 01 de novembro de 201910



ANO II – N° 0353 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 01 de novembro de 2019 11



ANO II – N° 0353 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 01 de novembro de 201912



ANO II – N° 0353 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 01 de novembro de 2019 13



ANO II – N° 0353 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 01 de novembro de 201914



ANO II – N° 0353 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 01 de novembro de 2019 15



ANO II – N° 0353 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 01 de novembro de 201916



ANO II – N° 0353 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 01 de novembro de 2019 17

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


